
 

 

 

DECRETO N. 278 DEL 04.08.2022 

 

Oggetto: “GESTIONE INTEGRATA DEL SISTEMA AMBIENTALE COSTITUITO DALLE AREE UMIDE 
METROPOLITANE - RIQUALIFICAZIONE AREE RIVA EST LAGUNA SANTA GILLA: STUDIO 
FINALIZZATO ALLA DEMOLIZIONE FABBRICATI ABUSIVI, COMPRESA DEMOLIZIONE LOTTO 
1” CUP J46D17000150001 - AUTORIZZAZIONE ACQUISIZIONE PREVENTIVI AI FINI 
DELL’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER LA FASE DELLO STUDIO DEL 
RILIEVO DELLE AREE E DEI FABBRICATI  

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 
14.07.2021 
 

VISTI - la Legge 84/94 e smi; 

- il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO

  

- che, con prot. n. 13169, in data 31.05.2022 è stato stipulato un Accordo di 

collaborazione della durata di 4 anni fra l’AdSPMS e la CMCA, quale 

strumento di concertazione finalizzato ad assicurare l’integrazione e il 

coordinamento delle funzioni amministrative e tecniche per garantire un 

effettivo perseguimento dei processi di prevenzione in un contesto leale di 

collaborazione per una pianificazione territoriale che  concili un solidale 

sviluppo urbanistico con la tutela dell’ambiente e delle oasi naturali, in 

particolar modo nelle aree della Laguna di Santa Gilla; 

- che, con nota prot. n.  17057 del 11.07.2022, l’AdSP ha richiesto al Tribunale 

di Cagliari, Sezione dei Giudici per le Indagini Preliminari e dell’Udienza 

Preliminare, di voler autorizzare l’accesso alle aree, attualmente poste sotto 

sequestro, al competente personale dell’AdSP e ai professionisti esterni che 

verranno all’uopo incaricati per lo svolgimento del rilievo delle stesse, 

l’accesso ai fabbricati abusivi, al fine di effettuare una corretta valutazione 

sulla natura dei rifiuti che verranno prodotti dalla demolizione e la 

realizzazione di un rilievo fotografico per la corretta rappresentazione dello 

stato dei luoghi nel momento antecedente al successivo intervento di 

demolizione;  



 

 

- che, con nota prot. n.  17261/22 del 13.07.2022, il Giudice per le Indagini 

Preliminari, Dr.ssa Ferrarese, ha autorizzato quanto richiesto;   

- che, con prot. n. 19262 del 03.08.2022 è stata stipulata una Convenzione 

attuativa dell’accordo di collaborazione stipulato in data 31 maggio 2022 ai 

sensi dell’articolo 15 della L. 241/1990 e dell’articolo 5, comma 6, del D. Lgs. 

50/2016 fra l’AdSPMS e la CMCA per realizzare lo studio volto allo 

“smantellamento e alla rimozione dei manufatti abusivi nonché delle 

annesse discariche di rifiuti e conseguenti attività”; 

RITENUTO - che tra le attività ricomprese nella sopracitata Convenzione attuativa 

rientrano: 

▪ lo studio dello stato dei luoghi, per il quale è già stata acquisita 

l’autorizzazione all’accesso da parte dell’Autorità Giudiziaria, mediante 

affidamento a professionista esperto del rilievo dei fabbricati da 

demolire, compresa restituzione fotografica e descrizione approfondita 

dei manufatti, con annessa stima delle tipologie e dei quantitativi dei 

materiali da conferire a idoneo impianto, 

▪ lo studio delle modalità di esecuzione delle demolizioni ai fini della 

preservazione e ripristino dello stato naturale dei luoghi e dello 

smaltimento previa stima dei costi di demolizione, raccolta e 

conferimento a idoneo impianto; 

▪ la predisposizione degli atti di gara per l’affidamento dell’appalto per la 

demolizione dei fabbricati e per la raccolta e conferimento a idoneo 

impianto delle relative macerie; 

- di voler pertanto affidare l’incarico ad un professionista abilitato per 

l’espletamento delle suddette attività; 

- di voler comunque consultare almeno n. 2 esperti  nel settore iscritti all’Albo 

Fornitori dell’AdSP disponibili all’incarico nell’immediatezza. 

 

  



 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

di autorizzare il RUP all’acquisizione di preventivi per l’affidamento dell’incarico professionale per 

la fase dello studio del rilievo dei fabbricati da demolire, compresa restituzione fotografica e 

descrizione approfondita dei manufatti, con annessa stima delle tipologie e dei quantitativi dei 

materiali da conferire a idoneo impianto, ai fini di un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, per un importo complessivo di € 20.000,00 compresi oneri 

previdenziali e IVA di legge. 

 

La somma complessiva di € 20.000,00, compresi oneri previdenziali e IVA di legge,  sarà accertata 

sul cap. E 223/020 e graverà sul capitolo U 211/020 del  bilancio di competenza. 

 

                             Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato      

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                Avv. Natale Ditel                                                                        Il Presidente 

                                          Avv. Massimo Deiana 

 


		2022-08-05T09:24:02+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2022-08-05T09:52:19+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-08-05T10:18:07+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-08-05T10:19:12+0000
	NATALE DITEL




